DE REPUBLICA HELVETIORVM LIBER PRIMVS.

V M inter liberas Republicas , quæ non vnius principis imperio reguntur , nostra ætate multorum iudicio posse Venetam primas partes teneat Heluetica , sape audiui exterios homines quarentes , quæ nam sit huius Reipub. forma ac ratio : quod illis mirum videretur tot populos fædere facto in vnam quasi ciuitatem ita breui potuisse coalescere , & tot annis in eadem constanter & concorditer perdurare . Athenienses enim , quorum in Græcia celeberrima fuit ciuitas , ex compluribus populis & oppidis à Theseo non tantum in vnam ciuitatem , sed in vnam quoque urbem collecti fuerunt . Achæorum autem Resp. quæ duodecim constabat vrbibus , neque diurna , neque potens fuit , sed sub Arato & Philopæmene florens , breui posse in seruitutem à Romanis , cum sua libertate abuteretur , redacta est . Israelitarum Resp. post Iosuei mortem , sua culpa crebris hostiis direptionibus exposita , divinitus quidem excitatis heroicis viris aliquoties liberata fuit , sed tandem vltro monarcham duodecim

A.

DE REP. HELVETIORVM

illi populi sibi elegerunt, suæ libertatis pertæsi. Auo-
rum autem memoria cum Friderico Augusto au-
tore & principe, Sueuicæ vrbes fœdus fecissent, ma-
gna inicio apud omnes eius fœderis fama fuit & opi-
nio, verum bello aduersus Heluetios temere suscep-
pto, & infeliciter gesto, multum existimationi eius
decessit, quam tamen pulso duce Virtembergico, &
arcibus prædatorum tota Suevia disiectis, recupe-
rassæ videbantur, nisi paulo posse finito præscripto
tempore fœderis, ita statim in diuersum abiissent, ut
quos ante hostium loco habuerant ijs ut amicis, &
veteribus amicis & fœderatis, hostium penè loco vñi
fuissent. Ita hominum memoria fœdus illud cœpit,
& in nihilum abiit. Cærerum Heluetiorum plures
quidem sunt populi, & vrbes non paucæ, vna nihilo
minus est ciuitas, vna Respublica, de quo tamen à
dæcis dubitari video: existimant enim apud nos im-
perij nullam societatem & coniunctionē esse, ideoq;
vnam rem publicam dici non posse: singulas enim
ciuitates aliarum decretis non aliter obligari, quām
si sponte assentiatur: ut in paciis sociorum priuatis,
atqui in eadem republica, quod pluribus placuit, o-
mnes obligari. Nos cum his disputare nolumus, ac in
genue fatemur, si exactè singula perpendantur, ita
se rem habere ut ipsi afferunt: sed quoniam vnum est
totius gentis concilium, & communi imperio pro-
uincia

uincias plerasq; administrant, de pace & bello om-
nes simul statuunt, & præterea leges & consuetu-
dines ferè easdem habent, atq; pactis perpetuis adeò
arctè deuincti sunt, vt si non sit vna respublica, sal-
tem quam proximè ad vnius reipublicæ formam
accedant, nos qui rudiis de his rebus scribimus &
loquimur, illam societatem fœderis Heluetici ciui-
uitatem & rempublicam Heluetiorum nominabi-
mus. Hæc igitur fœderibus perpetuis constituta ci-
uitas Helvetica, iam supra ducentos annos patriæ
libertatem summa concordia & animorum incre-
dibili consensu tutata es. Quamuis enim semel at-
que iterū (quod in omnibus ferè magnis Rebus pub-
fieri solet) inter ipsos ciuilia bella exorta sint, tamen
breui pace facta, omnium animi sincero amore rura-
sus coaluerunt, & veteri studio patriam libertatem
tueri semper parati fuerunt. Sunt tamen nonnulli,
qui odio ingenti gentis Helvetica, nimis impuden-
ter anarchiam nobis obijciunt, ac maiores nostros,
cæsis aut in ordinem redactis nobilibus, sese in hanc
libertatem præter ius & æquum vendicasse aiunt:
alij etsi agnoscunt grauibus nobilium iniurijs, &
contumelijs maiores nostros ad arma prouocatos
esse, ipsos tamen iustæ defensionis modum excessisse
arbitrantur, vt ferè sit animis acrius irritatis.
Quare ut & amicorum admirationi ex ignoratio-

DE REP. HELVETIORVM

ne rerum nostrarum ortæ satisfacerem, & inuidorum calumnias confutarem, existimauit me operæ precium facturum, si Helueticæ Reip. formam, origine eius paulo altius repetita, describerem.

Heluetiæ
partes.

Heluetia igitur vniuersa tribus hodie partibus constat: nam primum tredecim populi quos Itali cantones, nos nostra lingua Dicit, pagos nonnulli vertunt, in vnam ciuitatem fædere perpetuo coierunt, Tigurum, Berna, Lucerna, Vria, Suitia, Vnderualdia, Tugium, Glarona, Basilea, Friburgum, Salodorum, Scaphusium, & Abbatiscella: Secundum locum tenent horum socij atque confæderati, Abbas primum & oppidum S. Galli: deinde Rætorum fæderati populi, Episcopus Sedunensis, et tota Valesianorum regio, Roteuila, Mulhusium, Bipennæ: Postremo loco sunt prefecturæ, quæ communi Heluetiorum pagorum imperio reguntur, Turgea, Aquensis, Rhegusca, Sarunetum, & quæ nomen habet liberæ prouinciæ: item Lugani, Locarnenses, Mendrisiani, vallis Madiae incolæ: quibus Bilitionenses forte, etiam adiungere possumus, qui trium pagorum imperio parent. Inter confæderatos, vrbes & oppida sunt Tigurum, Berna, Lucerna, Tugium, Basilea, Friburgum, Salodorum, Scaphusium, S. Galli oppidum, Curia Rætorum, Sedunum Valesianorum, Roteuila, Mulhusium, Bipennæ:

DE REP. HELVETIORVM
F R I B V R G V M.

Friburgi
origo.

Bella & rur-
sus foedera
cum Ber-
nentibus.

FRIBVRGVMOppidum ad Sanam fluum à Berchelodo IIII. Zeringensium duce paucis annis ante Bernam conditum est, ambæq; ciuitates mutuam amicitiam diu coluere: cæterum à morte Zeringij Berna imperio fuit obnoxia, Friburgum verò peruenit in potestatem comitum Kyburgiorum qui Burgdorffii habitabant, quæ res causa fuit ut sequentibus annis Bernatum amicitiam dese-ruerint. Etenim primum cum Gottefrido Kyburgio contra Bernates militarunt: mox autem fœdus renouatum es^t vtrinq; exceptione tamen addita, si Domini vrbis dissideant à Berna, ut cum dominorū suorum partes saluo fœdere sequantur. Postea à Kyburgio Friburgum venditum fuit Rodolpho Romanorum regi, ac deinceps sub Austria domus imperio annis fere 200. mansit, quo tempore Austrorum ductu & auspicijs ad Loupam, in monte Schonenbergio & alibi pugnarunt: rursus etiam vetus amicitia & fœdus vtrinque aliquoties reno- uatum es^t. Anno autem 1403. multis contume-lijs nobilitatis vexati perpetuum fœdus cum Bernatibus fecere, mansere nihilominus sub Austrorum imperio. Duravit amicitia hæc annos quinque &

que & quadraginta, inde exorto bello inter Sa-
baudum principem & Friburgum, Bernates Sa-
baudi partes, cum quo illis vetus amicitia & fœdus
intercedebat, secuti sunt: verinque expeditiones
aliquot susceptæ, semel ad Galceram pugnatum ad-
uersa Friburgiorum fortuna: altero demum anno
legati Regis Gallorum, Burgundie ducis, & Hel-
uetiorum pacem fecere. Proximo anno à pace facta
Albertus Austrius Friburgum venit, cum hoc qui-
dam ciuium consilia inibant de bello aduersus Ber-
nates suscipiendo, cæterum maior & sanior pars
ciuitatis pacem bello anteferebat, & amicitiam
initam constanter tuebatur, iamq; res ad seditionem
spectabat, ac forte inter ipsos ciues pugnatum fuisset,
nisi Bernates missis legatis singulari pruden-
tia & industria motum hunc populi sedassent. Cum
igitur Austrius videret Friburgum Heluetijs fa-
uere, & ad eorū partes inclinare, ciues quoq; qui ma-
iorum suorum priuilegijs fruebantur, non per om-
nia imperijs suis parere, sæpe etiam Bernates ex-
fædere sequi & cum Heluetijs confederatis mili-
tare, de vrbe diutius retinenda desperare cœpit.
Venit igitur Friburgum Austrii principis aule
magister, à principe vt fertur missus, hic fama
per ciuitatem disseminata principem breui illuc
venturum, omnis generis inaurata & argentea